



## Posiłki

Obiady w polskiej szkole są płatne. Jeśli rodzina ma trudności finansowe, może zwrócić się o wsparcie do ośrodka pomocy społecznej (OPS) na terenie miejsca swojego zamieszkania. OPS ustala kryteria dochodowe na osobę w rodzinie, od których zależy czy pomoc zostanie przyznana.

Wnioski o refundowany posiłek w szkole przyjmują ośrodki pomocy społecznej – miejskie lub gminne, w zależności od miejsca zamieszkania dziecka. Wniosek o dofinansowanie obiadów szkolnych musi zawierać:

1. dane osobowe osoby składającej wniosek,
2. dane osobowe dziecka,
3. szczegółowe informacje dotyczące szkoły i klasy, do której uczęszcza dziecko,
4. uzasadniony wniosek o pomoc w formie gorącego posiłku lub świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności.



## Świetlica

Świetlica to przestrzeń edukacyjno-zabawowa, w której uczniowie szkół podstawowych mogą przebywać przed lub po lekcjach. Świetlica jest otwarta od około 7:00 do 17:00 (zapytaj w swojej szkole).



## Wakacje

Letnie i zimowe wakacje szkolne dzielą rok szkolny na 2 semestry. Nie ma wakacji jesiennych, ale na wiosnę przeznaczają się około tygodnia na odpoczynek podczas świąt wielkanocnych.



## Kontakt z nauczycielem

Kontakt między nauczycielem a rodzicami zazwyczaj odbywa się za pośrednictwem dziennika elektronicznego (Librus/Vulcan). Dodatkowo, zebrania szkolne i zebrania rodziców umożliwiają omówienie kwestii związanych z nauką i współpracą pomiędzy rodzicami a szkołą. Ponadto nauczyciele i rodzice mogą komunikować się za pośrednictwem poczty elektronicznej, jeśli wystąpią pytania dot. edukacji dziecka lub konieczność skontaktowania się z nauczycielem bezpośrednio. Rodzice mogą zainicjować takie kontakty, a nauczyciele mogą zaprosić rodziców na osobiste spotkanie, aby omówić indywidualne postępy i potrzeby ucznia.



## Legitymacja

Legitymację szkolną poświadczającą, że dziecko jest uczniem danej szkoły otrzymuje się w sekretariacie. Uczniowie na podstawie ważnej legitymacji mogą korzystać ze zniżki na przejazd komunikacją miejską i międzymiastową, na zakup biletów do muzeów, kin i centrów rozrywki.

Materiał opracowany przez zespół Asystentury Międzykulturowej Fundacji Polskie Forum Migracyjne.  
Warszawa, wrzesień 2023 r.  
e-mail: [info@forummigracyjne.org](mailto:info@forummigracyjne.org)  
tel. 692-913-993



[forummigracyjne.org](http://forummigracyjne.org)



# Edukacja w polskiej szkole



Wszystko, co należy  
wiedzieć o edukacji szkolnej  
w Polsce





## Szkoła podstawowa

W szkole podstawowej uczą się dzieci w wieku od 7 do 15 lat. Publiczne szkoły podstawowe są bezpłatne. Kształcenie podstawowe w 8-letniej szkole obejmuje dwa etapy:

- klasy I-III (wczesna edukacja)
- klasy IV-VIII, w których dziecko uczy się poszczególnych przedmiotów odrębnie.

Rodzice odgrywają kluczową rolę w zachęcaniu i wspieraniu edukacji swoich dzieci.

**Nauka w szkole podstawowej jest obowiązkowa dla wszystkich dzieci mieszkających w Polsce, niezależnie od ich obywatelstwa.**



## Semestry

Rok szkolny w Polsce składa się z 2 (dwóch) semestrów, rozpoczynających się 1 września i kończących się w ostatni piątek czerwca następnego roku.

Religia i etyka (od klasy I) to przedmioty, których dziecko uczy się tylko za zgodą rodziców.



## LIBRUS, VULCAN

Szkoły wykorzystują do komunikacji z rodzicami elektroniczny dziennik (e-dziennik). Rejestruje obecność na zajęciach lub nieobecności, otrzymane stopnie, zadania domowe, komentarze i ogłoszenia nauczycieli. Dzięki temu rodzice zawsze są świadomi bieżących spraw szkolnych dziecka. Dostęp do dziennika elektronicznego otrzymują zarówno uczniowie, jak i rodzice.



## Frekwencja i bezpieczeństwo

Szkoła ściśle monitoruje frekwencję dziecka, jeśli uczeń nie chodzi do szkoły lub opuszcza zajęcia bez ważnego powodu, rodzicom grożą konsekwencje ze strony szkoły i pomocy społecznej. Rodzice mają obowiązek powiadomić wychowawcę o nieobecności dziecka pisemnie za pomocą dziennika elektronicznego lub SMS-a. Jeżeli rodzice nie poinformują o nieobecności dziecka w szkole, to nieobecność ucznia zostanie uznana jako nieusprawiedliwiona. Ze szkoły dziecko mogą odebrać rodzice lub inne osoby posiadające pisemne upoważnienie rodziców.



## Kary fizyczne

Zgodnie z polskim prawem stosowanie kar fizycznych wobec dzieci (kłapsy, szturchanie, popychanie, bicie itd.) jest zabronione. Za przemoc w rodzinie uważa się każde uderzenie dziecka, ale także jego zaniedbywanie. Stosowanie kar cielesnych wobec dziecka grozi rodzicowi/opiekunowi interwencją ze strony służb socjalnych i/lub policji, a w dalszej konsekwencji może się wiązać z ograniczeniem, bądź pozbawieniem władzy rodzicielskiej albo prawa do opieki. Zakaz stosowania kar cielesnych dotyczy wszystkich osób i wszystkich przestrzeni: domu, przedszkola i szkoły, itd..

Więcej o przemoc domowej i przeciwdziałaniu **Fundacji Dajemy Dzieciom Siłę**



fdds.pl



## Oceny

W edukacji wczesnoszkolnej obowiązuje ocena opisowa. Nauczyciel utrzymuje stały kontakt z rodzicami i przekazuje im informacje o postępach dziecka. Nauczyciel może stosować różne systemy oceniania (np. 1-6, ABC, pieczętki z obrazkami), który głównie służy motywowaniu uczniów.

W klasach 4-8 obowiązują oceny od 1 do 6. Ocenia się także zachowanie uczniów.



## Wsparcie psychologiczno-pedagogiczne

W polskim systemie edukacji funkcjonują specjaliści, których zadaniem jest wsparcie uczniów i pośrednio ich rodziców.

### Pedagog szkolny:

Specjalista pomagający dzieciom, które mają trudności szkolne.

### Psycholog szkolny:

Specjalista, który pomaga uczniom radzić sobie z trudnymi emocjami i uczuciami.

### Poradnia psychologiczno-pedagogiczna:

To miejsce, gdzie specjaliści badają dzieci pod kątem ich możliwości korzystania z edukacji. Pomagają dzieciom, które napotykają bariery w edukacji. Wystawiają orzeczenia o kształceniu specjalnymi oraz opinie psychologiczne. Każda szkoła jest wspierana przez konkretną rejonową Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną.

Jeżeli potrzebujesz dodatkowego wsparcia poza szkołą, odwiedź stronę:



forummigracyjne.org